[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛИВЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
 «30» мая 2019 г.  № 35/396-ГС                                Принято на 35 заседании
Ливенского городского Совета

народных депутатов V созыва

О принятии отчета о работе

Молодежного парламента города Ливны
В соответствии с решением Ливенского городского Совета народных депутатов от  21 февраля 2017 г. № 7/090-ГС «О Положении о Молодежном парламенте города Ливны», в целях реализации принципов открытости и публичности, контроля решения вопросов государственной молодежной политики в городе, заслушав ежегодный отчет председателя Молодежного парламента города Ливны о работе, Ливенский городской Совет народных депутатов
РЕШИЛ:
1. Отчет о работе Молодежного парламента города Ливны принять к сведению.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ливенский вестник».
Председатель Ливенского городского
Совета народных депутатов                                                      Е.Н. Конищева
Приложение к решению
Ливенского городского Совета

народных депутатов

от 30 мая 2019 года № 35/396-ГС
Отчет о работе Молодежного парламента города Ливны
Молодежный парламент является совещательным и консультативным органом при Ливенском городском Совете народных депутатов. Он был создан в 2017 году для изучения проблем молодежи в городе, содействия деятельности Ливенского городского Совета народных депутатов в сфере нормативного регулирования прав и законных интересов молодежи, подготовки рекомендаций по решению проблем молодежи в городе и осуществления взаимодействия с органами местного самоуправления по данным проблемам.
За отчетный период Молодежным парламентом проведено 5 заседаний парламента, из них - 3 расширенных; 42 заседания комиссий парламента. Важной задачей Молодежного парламента стало налаживание коммуникаций с молодежными организациями города, региона органами местного самоуправления и государственной власти, а также создание условий для обмена опытом и мнениями между представителями молодежи.

Среди основных направлений деятельности парламента можно выделить:
- волонтерское,

- экологическое,

- проектное,

- молодежное движение,

- взаимодействие с «Молодой гвардией».

Одним из главных направлений в работе парламента является участие в мероприятиях патриотической направленности. Ежегодно члены Молодежного парламента принимают участие во всероссийских акциях «Открытка ветерану», «Свеча памяти», «Бессмертный полк» и общегородском торжественном мероприятии «Памяти павших». 2 мая в парке «Славянский Сад», в ходе патриотического форума Молодежный парламент организовал квест «Победа» для школьников разных возрастов.
В рамках волонтёрской деятельности Молодежным парламентом проведены: трудовой десант по наведению порядка на площадке и аллее детского сада №10, субботник на части береговой линии в районе Адамовой мельницы, а так же участие в благотворительной акции «Милосердие».
В 2018 году начался городской проект «Город для всех, для каждого, для тебя». Цель проекта – снижение числа семей, находящихся в социально опасном положении. Важной частью проекта является работа наставников, в их число вошли члены Молодежного парламента города: Юлия Селютина, Светлана Рыжих, Яна Карзова, Евгения Уварова и Ирина Масалова.
1 июня 2018 года Молодежный парламент совместно с Ливенским филиалом ОГУ имени И. С. Тургенева, клубом волонтеров «Данко», Епархиальным отделом по работе с молодежью Ливенской епархии и волонтерским отрядом «Друзья милосердия» организовали детский праздник «Подарим радость детям». Детей ждали песни, танцы, игры, аттракционы, шуточные конкурсы, шоу мыльных пузырей, творческие мастер-классы, призы и подарки.

2 марта 2018 года прошел Гражданский патриотический форум «Доброволец – 2018», на котором Молодежный парламент представил один из проектов «Сенсорная динамическая комната для детей с ОВЗ». Финансово проект поддержали спонсоры: администрация города Ливны, депутат Андрей Александрович Кобылкин, ИП Сергей Алексеевич Морозов, ИЦ "Розовое детство" в лице Светланы Черенковой. Результатом проведенного форума стала регистрация членами Молодежного парламента собственной ММОО «Добрые сердца», которое и продолжило развитие проекта. 8 ноября в Орле проект прошел программу акселерации Всероссийского конкурса «Доброволец России – 2018». Критериями отбора для участия в акселерации стал широкий социальный эффект, наличие устойчивой команды с опытом успешной деятельности реализации заявленного проекта. По итогам конкурса наш проект вошел в финал конкурса «Доброволец России - 2018 », который проходил со 2 по 5 декабря 2018 года в Москве в рамках Международного Форума "Доброволец -2018". В состав Орловской делегации вошли члены молодёжного парламента города Ливны Карзова Яна и Масалова Ирина. В рамках программы форума парламентарии посетили Российскую детскую клиническую больницу им. Н.И.Пирогова, отделение микрохирургии, и прошли обучение по корпоративному добровольчеству и разработке совместных проектов, а также приняли участие в «Круглом столе» о создании взаимосвязанной инфраструктуры для развития добровольчества на всех уровнях. В рамках программы форума встретились с президентом страны Владимиром Владимировичем Путиным. Участие в таком масштабном проекте дало возможность и знания для реализации новых проектов Молодежного парламента города. Так на конкурс «Доброволец России - 2019» членами парламента подано два проекта.

28 ноября 2018 года в нашем городе состоялось официальное открытие сенсорно-динамической комнаты для детей с ограниченными возможностями здоровья. В просторном светлом помещении установлен специальный комплекс тренажеров для адаптации и социализации, общения и взаимодействия детей и помощи их родителям. Проект комнаты был реализован по инициативе члена Молодёжного парламента, руководителя ММОО "Добрые сердца г.Ливны" Яны Карзовой и членов ММОО "Добрые сердца г.Ливны". Сенсорно-динамическая комната «прописалась» в доме 26 по улице Ленина (второй этаж, помещение 30). Заявки родителей рассматриваются индивидуально, с учетом диагноза и потребностей детей. На добровольческой основе занятия проводит член молодежного парламента Слукин Руслан

11 декабря в Ливнах, в Центре молодежи «Лидер» подвели итоги Года добровольца. Наградами были отмечены активные и инициативные добровольцы нашего города - члены Молодежного парламента: Масалова Ирина, Карзова Яна, Селютина Юлия и Евгения Уварова.
В целях развития управленческого кадрового резерва, постоянно повышается уровень профессиональных компетенций. Губернатором Орловской области Андреем Клычковым подписан Указ о проведении регионального конкурса «Молодые кадры Орловщины», который прошел с 1 июня по 5 сентября 2018 года. Участниками регионального конкурса стали 5 членов Молодежного парламента города. Конкурсные процедуры проводились в рамках заявленных сфер: строительство и ЖКХ; промышленность и транспорт; АПК; цифровые технологии; образование; культура, спорт и туризм; здравоохранение; оказание социальных услуг; государственное и муниципальное управление. От Молодежного парламента в финал вышли три представителя – Яна Карзова, Ирина Масалова и Андрей Савенков. Все они получили возможность пройти стажировку в органах исполнительной государственной власти специальной компетенции области. 27 апреля, в областной администрации Андрей Клычков торжественно вручил сертификаты о прохождении стажировок победителям регионального конкурса «Молодые кадры Орловщины».
14 ноября 2017 года состоялось официальное открытие «Школы Парламентаризма» в г. Орле. По итогам проекта прошли обучение Светлана Рыжих и Татьяна Дуденкова, которые стали помощниками депутатов Орловского областного Совета народных депутатов. 29 ноября 2018 года, силами Молодежного парламента "Школа парламентаризма" открылась в Ливнах. Первыми учениками стали 20 ливенцев. За время обучения прошли встречи с представителями депутатского корпуса, специалистами экономической и юридической сфер. В рамках проекта в Ливенском филиале ОГУ им.И.С.Тургенева состоялся «Круглый стол» актива молодежи города, руководителей общественных организаций с руководителем Евразийского Института молодежных инициатив (г. Москва) - Дмитрием Андреевичем Захаровым. «Круглый стол» на тему «Формирование современного российского государства» собрал заинтересованную молодежь. На встрече обсуждались проблемы города в различных сферах, были предложены пути их решения. На заключительном заседании "Школы Парламентаризма" руководитель проекта в Орловской области Егор Помелухо и руководитель проекта в г. Ливны Светлана Рыжих вручили сертификаты участникам, которые успешно освоили обучение. Проект Молодежного парламента, созданный в ходе «Школы парламентаризма», о создании ресурсного центра на базе ФГБОУ ВО "ОГУ им. С. Н. Тургенева был принят к реализации Управлением культуры молодежной политики и спорта администрации города.
Молодежный парламент принимает активное участие в политической жизни города и области. Молодые парламентарии активно участвовали в избирательной компании по выборам Губернатора Орловской области в рамках в форума "За развитие Орловщины! За Клычкова!", а 9 сентября 2018 года – в выборах депутата городского Совета народных депутатов.
22 декабря члены Молодёжного парламента Ливенского городского Совета народных депутатов приняли участие в региональном молодёжном форуме «Мы за единую и сильную Россию. На крыльях мечты». Его организаторы — Орловский областной Совет народных депутатов, Совет молодых депутатов Орловской области, Молодёжный парламент. Данный Форум прошел для выявления социально активной, талантливой молодёжи, повышение её профессиональной и творческой компетенции.

7 декабря 2018 года стартовал первый модуль программы обучения в рамках Высшей партийной школы «Единой России» - «Политический лидер». Проект был открыт для членов ВПП «Единая Россия» и сторонников партии, а также всех активных граждан до 50 лет. В конкурсе приняли участие более 6,5 тысяч человек. От Орловской области участие в проекте приняли 14 человек. В первый финал конкурса вышли шесть представителей региона. Масалова Ирина и Карзова Яна - члены Молодежного парламента города Ливны стали финалистами в Орловской области. Подводя итоги встречи, секретарь регионального отделения ВПП «Единая Россия» Л.С. Музалевский отметил активное участие Молодежного парламента в жизни города и региона.

25 сентября 2018 года в Орле открылась ХIХ Ярмарка молодежных инициатив «Орел-2018» Торжественное открытие прошло в Конгресс-холле ТМК «ГРИНН». Ярмарка проходила под эгидой Года волонтера. Именно этому направлению было посвящено большинство представленных на площадках проектов по добровольчеству и социальному проектированию. В этот же день состоялось открытое заседание Общественного консультативного Совета молодежи Орловской области, где наш город представил член Молодежного парламента г. Ливны Яна Карзова.

18 февраля 2019 года Молодежный парламент города принял участие в выездном семинаре Ресурсного координационного центра опорного ВУЗа региона, который прошел на базе Ливенского филиала "ОГУ им. И.С.Тургенева". Он был посвящён социальному проектированию, где присутствовали руководители местных НКО, общественных и волонтерских организаций. В ходе семинара продолжилась работа над проектом о создании Ресурсного центра в городе Ливны. Молодежный парламент принял участие в обсуждении проектов программ «Современная городская среда» и «Малые города».

30 апреля 2019 года в День российского парламентаризма в кафе «Легран» состоялся «Диалог парламентариев»: депутатов Ливенского городского Совета народных депутатов и членов Молодежного парламента. Почетными гостями мероприятия и активными участниками диалога были депутаты Орловского областного Совета народных депутатов Елена Витальевна Астахова, Вадим Александрович Сезин и глава города Ливны Сергей Александрович Трубицин.

Члены Молодежного парламента за отчетный период приняли участие во многих мероприятиях, конкурсах, состязаниях, где имеют личные достижения: в Общественный консультативный Совет молодежи Орловской области  утверждена член Молодежного парламента Карзова Яна Геннадьевна; в 2019 году Андрей Савенков баллотировался в депутаты на муниципальных выборах; Ангелина Могилевцева стала победителем городских и региональных соревнований по пауэрлифтингу; Павел Савков - лауреат XIX Всероссийского конкурса «Инженер года – 2018», Ирина Масалова - победитель на кинофестивале «Киноток – 2019» в номинации – анимация; Максим Строев стал лауреатом Всероссийского конкурса «Играй, гармонь блокадная» 2018 года. Молодежный парламент города Ливны – это команда разносторонних личностей, стремящихся сделать наш город и регион лучше.